
ROMÂNIA 
JUDEȚUL HUNEDOARA 
MUNICIPIUL HUNEDOARA 
CONSILIUL  LOCAL  

 

HOTĂRÂREA   NR. 7/20241 
privind aprobarea trecerii din proprietatea Statului Român în proprietatea privată a 
municipiului Hunedoara a terenului în suprafaţă de 769 mp, înscris în CF nr. 76648 
Hunedoara, număr cadastral 76648 situat în intravilanul municipiului Hunedoara 

 

 Consiliul Local al Municipiului Hunedoara; 
Analizând Proiectul de Hotărâre nr.3/04.01.2023,  Referatul de aprobare al Primarului 

Municipiului Hunedoara nr. 332/04.01.2024 privind aprobarea trecerii din proprietatea Statului 
Român în proprietatea privată a municipiului Hunedoara a terenului în suprafaţă de 769 mp, 
înscris în CF nr. 76648 Hunedoara, număr cadastral 76648 situat în intravilanul municipiului 
Hunedoara  precum și raportul de specialitate al compartimentului de resort nr. 
336/04.01.2024; 
 Având în vedere avizele Comisiei de studii, prognoze economico-sociale, buget, 
finanțe și administrarea domeniului public și privat al municipiului Hunedoara nr. 
7015/30.01.2024, al Comisiei pentru administrație publică locală, juridică, apărarea ordinii 
publice, respectarea drepturilor și libertăților cetățenilor nr. 5861/25.01.2024, al Comisiei 
pentru servicii publice și comerț nr. 6903/30.01.2024, al Comisiei de organizare și dezvoltare 
urbanistică, realizarea lucrărilor publice, protecția mediului înconjurător, conservarea 
monumentelor istorice și de arhitectură nr. 6937/30.01.2024; 
 În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1) din Legea fondului funciar nr.18/1991, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare, ale art. 354 din Ordonanța de Urgență a 
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
precum și ale Legii nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu modificările și completările 
ulterioare; 

În temeiul dispozițiilor art. 129 alin. (1), alin. (2), lit. c), alin. (14), art. 139, și art. 196 
alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și  completările ulterioare; 

H O T Ă R Ă Ș T E: 
 

 Art.1. – Aprobă trecerea din proprietatea Statului Român în proprietatea privată a 
municipiului Hunedoara a terenului în suprafaţă de 769 mp, înscris în CF nr. 76648 
Hunedoara, număr cadastral 76648 situat în intravilanul municipiului Hunedoara.  
 Art.2. - Prezenta hotărâre se poate contesta de cei interesați la instanța competentă, 
în termenul prevăzut de lege. 

Art.3. - Hotărârea se comunică Prefectului Județului Hunedoara, Primarului 
Municipiului Hunedoara,  Direcției Economice, Direcției Patrimoniu, Serviciului Juridic, 
Administrație Publică Locală și Autoritate Tutelară, Compartimentului inventar, 
Compartimentului concesiuni, închirieri, vânzări, privatizare, Direcției Amenajarea Teritoriului 
și Urbanism Arhitect șef, Compartimentului Audit Intern, Serviciului Informatică  tehnică de 
calcul, încasări, Serviciului Relații cu investitorii, Comunicare, promovare, Serviciului 
Informații pentru Cetățeni și Relații Publice, Monitorul Oficial Local, Relația cu mediul 
asociativ. 

Hunedoara, la 31.01.2024 
PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ 

LAURA-VALENTINA BORCA LUCAN 
 

                           CONTRASEMNEAZĂ 
                            SECRETAR GENERAL, 

                          MILITON DĂNUȚ LASLĂU 
 

                                                 
1
  Hotărârea a fost adoptată cu vot liber exprimat 21 voturi „pentru“   

  Hotărârea se adoptă cu majoritatea calificată. 


